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2023–2024 on meie oreli juubeliaas-
tad. Möödunud aastal pühendasime 
sellele tähtpäevale mitu olulisemate 
esinejatega muusikaõhtut ning ka 
Juhan Jürme kantaadi „Memento 
Mori“ ettekande. Üritused kulminee-
rusid 16. detsembril 2023, mil möö-
dus täpselt 100 aastat oreli pühitse-
misest. Sel päeval 100 aastat tagasi 
ei olnud veel kogu orel üles seatud 
aga suur kapitaalremont kirikus oli 
lõppenud ja küllap tahtis kogudus 
ka jõule juba uutes oludes pidada. 
20. jaanuaril 1924 andis orelifirma 
pilli kogudusele üle ja toimus pidulik 
kontsert. Meie tähistame seda erilise 
kavaga 23. jaanuari Muusikaõhtul. 
Mõlema kontserdi kavad on inspiree-
ritud sajanditagustest kontsertidest ja 
esinejatest. 
16. detsembril 2023 oli kirik rahvast 
tulvil. Suure töö kontserdi professio-
naalsel organiseerimisel tegi tšellist-
produtsent Aare Tammesalu (MTÜ 

Loovüksus), kes koguduse töögrupile 
õigel ajal appi tuli.  
Avateosena kõlas J. S. Bachi Toccata 
ja fuuga d-moll BWV 565, mille sajand 
tagasi esitas tollane peaorganist Mih-
kel Lüdig ning mida sel korral mängis 
Riia toomkiriku peaorganist Aigars 
Reinis, kes esitas ka läti helilooja 
Alfreds Kalninši Fantaasia. Kalninš oli 
Tobiase ja Lüdigi kaasaegne, samuti 
Peterburi konservatooriumi kasvan-

dik, kes oli sajand tagasi kutsutud uue 
oreli vastuvõtukomisjoni. 
Pühitsemispäeva õhtul 100 aastat 
tagasi esinesid peale M. Lüdigi veel 
eesti tšelloõpetuse alusepanijaid 
Raymond Bööcke, Eesti esimesi 
kontsertlauljaid, sopran Mathilde 
Lüdig-Sinkel, ooperi- ja operetisolist 
Benno Hansen ja topelt-meeskvar-
tett. Sellest inspireerituna kutsusime 
lisaks organistidele Aigars Reinisele 

100 aastat 
Walckeri oreliga

Kõik, kes te olete Kristusesse ristitud, olete Kristusega rõivastatud. Gl 3:27
Armsad kaasteelised, oleme jõudnud uude Issanda armuaastasse. Iga uue algusega seostuvad enamasti ikka üks-
teisele jagatavad head soovid ning ka ootused ja lootused eesseisvale ajale – et uus tuleks ikka parem, tegusam ja 
meeldejäävam, kui seda oli lõppenud vana. 
Vaatamata valitsevale aastanumbrile või kalendrikuule, vaatamata sellele, mida alanud aasta enesega kaasa toob, 
seisab selles ajalikkuses Issand oma armastuses muutumatuna inimese kõrval. Issand on igale ristiinimesele and-
nud igapäevase kuue, mida Tema omad ei saa kandmata jätta või varna unustada, vaid mis peab igal päeval taas 
ülle saama ja andma maailmale tunnistust inimese usust Issandasse. Jah, inimeste valikutest ja otsustest võib see 
kuub eluteekonnal kuluda, määrduda, rebenedagi, kuid Issand tõotab olla armuline neile, kes oma eksimusi tunnis-
tavad, meelt parandavad ning oma lootust Tema peale panevad. 
Nõnda saame ka täna Issandalt õnnistust paludes Tema armuga astuda uude aastasse, et võiksime Tema nimel ja 
koos Temaga vastu minna igale uuele päevale ja olukorrale, siirast südametänu tunda Tema ligiolust ja juhatustest, 
Tema Sõnast julgustust leida ning osa saada armurikastest sakramentidest, et need kallid annid võiksid inimsüda-
mes soodsat pinnast leides idanema ja kasvama minnes kanda head vilja ning hoida igaüht õiges usus igaveseks 
jäädavaks eluks. Nõnda koos Kristusega käies ei tule inimesel karta midagi, ei elu elamise imes sees, ega ka siit 
ilmast lahkumise hetkel. Sest usus elades elatakse Issandale ja lahkumise tunnilgi usaldatakse iseennast ajastute 
Issanda hoolde, kelle käes on igavik. 
Palugem alanud aasta hakul Issanda Vaimu abi ja Tema ligiolu aasta igasse päeva, et saaksime Tema abiga sees-
mise inimese poolest päev-päevalt uueneda, Issanda usaldamises ja tundmises jätkuvalt kasvada. Soovin kõigile 
armurikast uut Issanda Aastat! 

Koguduse abiõpetaja Kaisa Kirikal

Aigars Reinis, Kristel Pärtna, Mikk Üleoja, Piret Aidulo, Aare Tammesalu



ja Piret Aidulole esinema tšellist Aare 
Tammesalu, Estonia ooperiteatri esi-
soprani Kristel Pärtna ning Eesti Rah-
vusmeeskoori Mikk Üleoja juhatusel. 
Aare Tammesalu esitas Artur Kapi 
Prelüüdi ning Kristel Pärtna Char-
les Gounod Repentiri ja Max Regeri 
Maria Hällilaulu. Orelil saatis Piret 
Aidulo. Aigars Reinis esitas veel Läti 
kaasaegse helilooja Andris Dzenī-
tise (s. 1978) oreliteose „Hiline roos“ 
(2020). Reinise valitud teosed sobisid 
hästi meie kontserdi kavasse ning 
suurepäraselt esitatuna tõid esile 
oreli rikkaliku värvivaliku. 
Rahvusmeeskoori esituses kõlas 
Rudolf Tobiase „Trotz alledem“ („Hoo-
limata kõigest“, 1910, tekst Ferdinand 
Freiligrath), mis oma virtuoosse oreli-
saatega (esitas Piret Aidulo) ning pul-
bitseva energiaga täitsid ruumi. Vardo 
Rumessen iseloomustab virtuoosse 
oreli pedaalisoologa algavat teost kui 
vaba improvisatsiooni. Orel pole teo-
ses saatepill vaid võrdne kooriga. 
Teiseks suuremaks teoseks RAMi 
esituses oli Giovanni Bonato (s. 1961) 
„Signum magnum” („Suur tunnus-
täht”, 2005) meeskoorile ja tšellole. 
Koori ringikujuline paigutamine ning 
ootamatute lisa“pillide“ kasutamine 
viisid põnevasse kõlalisse segadusse 
nii mõnegi kuulaja. 
Kontserdi üheks peateoseks oli kaht-
lemata helilooja Tõnis Kaumannilt 
(s 1971) selleks õhtuks tellitud Oreli-
missa, mille esitas Piret Aidulo, kaas-
tegev oli Eesti Rahvusmeekoor. 
„Kui Piret Aidulo pöördus minu poole kirju-
tada teos orelile, olin mõttest kohe haaratud. 
Tema mõte oli ka, et võiks olla mitmeosaline 
teos, mida saaks mängida nii tervikuna kui ka 
osade kaupa, näiteks midagi orelimissa tao-
list. Taipasin õnneks sellest heast ideest kinni 
haarata ja nii see lugu ka sündis.
Teose kolmes osas (Kyrie, Sanctus, Agnus Dei) 
panin ladina keelse missateksti ka nooti, et 
organist saaks kaasa mõelda. Sellest tekkis 
Piret Aidulol jälle uus mõte – mis oleks kui 
RAMi mehed, kes kontserdil osalevad laulak-
sid mõnel pool teksti kaasa. Ka sellest mõttest 
haarasin kinni ja loodetavasti kontserdil ka nii 
läheb.“ T. Kaumann
Tõnis Kaumann (TMKK komposit-
sioon 1989 (R. Eespere), Tallinna 
Konservatoorium, kompositsioon 

1994 (R. Kangro), Eesti Muusika-
akadeemia 2000, kompositsioon, 
magistriõpe (J. Rääts)) on Eesti heli-
looja, kes on aktiivselt tegutsenud 
alates 1990ndate aastate algusest. 
Tema tööde loetelu on lai ning hõl-
mab endas kaht suure lava ooperit, 3 
kammerooperit, sümfoonilist koori- ja 
kammermuusikat. Oluline koht loo-
mingus on ka lastele kirjutatud teos-
tel. Viimastel aastakümnetel on Tõnis 
lisaks heliloominguga tegelemisele 
andnud aastas peaaegu kolmekoha-
lise arvu kontserte erinevate ansamb-
lite koosseisus ja ka solistina. Neist 
tuntuimad on Vox Clamantis, Hortus 
Musicus ja Heinavanker.
Teose valmimiseks saime toetust 
Eesti Kultuurkapitalilt ja Eesti Autorite 
Ühingult. 
Kontserdi lõpetasid kolm jõululaulu 
RAMilt, kellele lisandusid solistid ja 
lõpuks ka kaks organisti, kasutades 
nii moodsat digiorelit kui suurt Walc-
keri orelit. 
17. detsembril, III advendil ja koguduse 
aastapäeval kõlas jumalateenistusel 
Orel 100 tähistamiseks helilooja Pärt 
Uusbergilt tellitud koorilaul „Kiitusep-
salm“. Pühendusega koorilaulu, mille 
aluseks on Psalmid 117 ja 150, esita-
sid koguduse kontsertkoor ja kammer-
koor Canorus. Esiettekannet juhatas 
Piret Aidulo, orelil EMTA magistrand 
Olga Opryshko. Teose tellimist toetas 
Eesti Kultuurkapital. 
Programmi Walckeri Orel 100 raa-
messe oli paigutatud ka kaks suurt 
oreli soolokontserti. 
26. detsembril 2023 esines tuntuimaid 
Soome organiste Ville Urponen, kelle 
kava koosnes pidulikust jõuludest 
inspireeritud muusikast. Ka tema 
alustas kuulsaima oreliteosega maa-
ilmas – taas kõlas J. S. Bachi Toccata 
ja fuuga d-moll. Lisaks kolm Bachi 
koraalieelmängu,  Georg Friedrich 
Händel Hallelujah! (arr. Théodore 
Dubois), Ville Urponen (arr.) Introduc-
tion and Variations on the two Christ-
mas Themes, Friedrich Lux Fantaisie 
de Concert sur “O Sanctissima” op. 
29 ja Eugène Gigout Rhapsodie sur 
des Nöels. 
9. jaanuaril 2024 esineb saksa tun-
tud organist ning organoloog Martin 

Rost. Tema tegi meie orelile 2008. a 
ekspertiisi, millele toetudes Toomas 
Mäeväli oreli 5 aastat tagasi reno-
veeris ning tema asjatundlikke tekste 
oleme saanud orelit tutvustades palju 
kasutada. Oma kava kohta kirjutab ta 
nii: Schweitzeri ja Ruppi initsieeritud orelire-
form (mille vaimus on valminud ka Walckeri 
orel) oli nii mõeldud, et jälle saaks Bachi ja 
barokkmuusikat interpreteerida. Seepärast 
kõlab barokiperiood neil veidi hilisromantismi 
kõlarüüs.
Kavas: Tunderi, Bachi, Segeri, 
Scheidti, Leydingi jt teosed. 
Sajanditaguseid sündmusi järgides 
toimub 23. jaanuaril 2024 galaõhtu, 
kus esineb neli organisti, kelle esi-
tatav looming järgib esimest kont-
serti uuel orelil või on sellega seo-
tud. EMTA professor esitab Andres 
Uibo esitab J. S. Bachi Passacaglia, 
mida 100 aastat tagasi mängis Mih-
kel Lüdig. Tallinna toomkiriku orga-
nisti Kadri Ploompuu esituses kõlab 
C. Francki Koraali a-moll, mida esitas 
tollal Alfreds Kalninš. Niguliste orga-
nist Tiit Kiik esitab kaks Mihkel Lüdigi 
fuugat. 
Avakontserdil esinesid ka orelikunst-
nik ning helilooja Artur Kapp ja tolla-
sed kuulsad solistid Alfred Papmehl 
– viiul, bariton Aleksander Arder ning 
sopran Ella Masing-Grünberg. 
Artur Kapp esitas tookord oma loo-
mingut ja nüüd mängib Kaarli kogu-
duse peaorganist Piret Aidulo Artur 
Kapi Koraalieelmängu “Sind, Jumal, 
kõik me kiidame” ning koos Eesti 
Rahvusmeeskoori laulja ja solisti 
bariton Ott Indermittega esitatakse A. 
Kapi vokaalteoseid.
Viimastel aastatel on meie trükistes 
ilmunud mitmeid uurimusi koguduses 
19. saj lõpul ja 20. saj 1. poolel tegut-
senud muusikatöö tegijate kohta, 
autoriteks Ene Pilliroog, Külli Saard, 
Piret Aidulo. Loodame selle tööga jat-
kata ja jõuda ka väikese raamatuni. 
Suur tänu kõikidele, kes on kaasa 
aidanud, orelit mänginud, remontinud 
ja kuulanud, annetanud ja toetanud 
hea sõnaga. 
Õnnistatud uut uustat, oreliaastat!

Organist-koorijuht Piret Aidulo
 



Jaan Lahe on sün-
dinud 1971. a Tallin-
nas. Kirikusse jõudis 
ta 1980ndate aastate 
esimesel poolel, mil 
temast sai Piiskopliku 
Toomkoguduse liige. 
Praegu on ta Tallinna 
Jaani koguduse liige. 
Oma oluliseks vai-
mulikuks õpetajaks 
ja mõjutajaks peab ta 
selle koguduse kaua-

aegset õpetajat Toomas Pauli. 
Ta õppis EELK Usuteadudse Instituudis ja Tartu Ülikooli 
usuteaduskonnas, kus kaitses 2004. a magistriväitekirja 
ning  2009. a doktoriväitekirja, mida juhendas tuntud 
Saksa teadlane professor Kurt Rudolph. Jaan Lahe oli 
praktikal Kuusalu koguduses, olnud Leesi koguduse dia-
kon, Paldiski ja Viimsi koguduse õpetaja ning töötanud 
viimased viisteist aastat Mustamäe Maarja Magdaleena 
koguduse abiõpetajana, olles ka koguduse asutamise 
juures. 
Jaan Lahe on akadeemiline teoloog. Tema uurimisvald-
kondadeks on Uus Testament ning erinevad usundid ja 
kultused Rooma keisririigis. Ta kuulub mitmetesse tea-
dusorganisatsioonidesse, on EELK Usuteaduse Insti-
tuudi usundiloo professor ning töötab osakoormusega 
ka Tartu Ülikooli usuteaduskonnas ja Tallinna Ülikoolis. 
Ta on olnud külalisteaduriks Saksamaal, Itaalias ja Ing-
lismal ning kirjutanud kaks rahvusvahelist monograafiat, 
mis on ilmunud Hollandis ja Saksamaal, samuti teadus-

17. detsembril, koguduse aastapäeval tänasime koguduse 
tänukirjaga tublisid kaastöötajaid: 
Kaire Kopli – kauaaegne koorilaulja kontsertkooris, oktetis 
ja abiks ka kammerkooris Canorus. 50. sünnipäev.
Eve Täht – kauaaegne pühendunud koorilaulja kontsert-
kooris. Vabatahtliku töö tegija ja teiste toetaja. 60. sün-
nipäev.
Hillar Peterson – tubli kaastöötaja töötervishoiu ja tööohu-
tuse valdkonna arendamisel.
Kaisa Kirikal – tubli kaastöötaja töötervishoiu ja tööohu-

tuse valdkonna arendamisel.
Andres Sven Kruusmann – tubli vabatahtlik töötegija.
Marek Pärn – koolimaja võimla remondi eestvedaja.
Andre Mägi – koolimaja võimla remondi eestvedaja ja 
kasutusloa taotlemise lõpuleviija.
Sulev Herne – abivalmis ja vastutulelik koostööparter spor-
disaali renoveerimisel.
Siim Raju – kaasamõtleja spordisaali inventari soetamisel.
Helen Korju-Kuul – pühendunud lastetöö tegija ja aktiivne 
kaasalööja kooli lapsevanemana.
Priit Saareleht – suurepärane ja pühendunud õpetaja 
Kaarli Koolis.
Oksana Suursaar – suurepärane ja pühendunud õpetaja 
Kaarli Koolis.
Piret Aidulo – J. Jürme ja Orel 100 projektide läbiviija.
Meelis Vahar – J. Jürme kammerorkestri kontsertmeister. 
Samuel Jalakas – trompetisolistina kaasa teenija missadel.
Heljo Murd – pikaaegne naiskoori laulja, 65. sünnipäev.
Piret Lind – naiskoori laulja, 60. sünnipäev.
Siiri Malsroos – naiskoori laulja.
Merike Holsting – tubli vabatahtliku töö tegija.

artikleid erinevates ajakirjades ja kogumikes nii Eestis kui 
välismaal. Ta on tõlkinud raamatuid teoloogiast, ajaloost, 
kultuuriloost ja usundiloost, avaldanud jutlustekogu „Uks 
teise maailma“ (2018) ning populaarteadusliku raamatu 
„Sõnum teisest maailmast. Mis on kristluse põhisõnum?“ 
(2020). Ta on tutvustanud kristlikku mõttelugu Raadio 
Seitsmes ja Vabas Akadeemias. Oma missiooniks peab 
ta religioonialase hariduse andmist nii kirikus kui ka ühis-
konnas. Ta on juhendanud Mustamäe koguduses süven-
datud piibliõpet ning pidanud loenguid teoloogiast ja krist-
likust mõtteloost. Ka Kaarli koguduses saab tema eriliseks 
töövaldkonnaks kristlik haridustöö erinevate loengute ja 
seminaride näol. 
Kaarli kogudus ei ole Jaan Lahele tundmatu. Ta on olnud 
siin korduvalt külalisjutlustajaks, pidanud loenguid sarjas 
„Jalutades Jumala aedades“, õpetanud koguduse piibli-
koolis ning teinud koos koguduseõpetaja Jaak Ausiga 
Youtube´s saateid „Kõnelused Piiblist“. Ta on uurinud 
kunagise Kaarli koguduse õpetaja Kaide Rätsepa teoloo-
gilist pärandit ning ka mitmeid teemasid varase kristluse 
ajaloost, mida uuris Kaide Rätsep (gnostitsism, Uue Tes-
tamendi apokrüüfid). Tema kogudusepraktika juhendaja 
Endel Kuulpak on olnud Kaarli koguduse õpetaja. 
Jaan Lahe on abielus ja seitsmeteistaastase tütre isa. 

Koguduses alustas 1. jaanuarist  abiõpetajana Jaan Lahe

14. jaanuari missal toimub õpetaja Jaan Lahe Kaarli kogu-
duse abiõpetaja ametisse seadmine, mille viivad läbi pea-
piiskop Urmas Viilma ja õpetajad Jaak Aus ning Kaisa 
Kirikal. Samal päeval tähistame ka õpetaja Jaak Ausi 
30. ordinatsiooniaastapäeva, kes pühitseti vaimulikusei-
susesse 12. jaanuaril 1994. aastal Tallinna Piiskoplikus 
Toomkirikus peapiiskop Kuno Pajula poolt. Peale seda 
teenis Jaak lühikest aega Tallinna Peeteli koguduses. 
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LEERIKOOL
14. jaanuar – 30. märts 2024 

7. aprill – 16. juuni 2024

Info ja registreerimine: 
www.kaarlikogudus.ee/kogudus/leerikool/

E, R kell 10–13 
T, N kell 10–13, 14–16 
K  kell 10–13, 14–18 
Õpetaja Jaak Aus, abiõpetaja Kaisa 
Kirikal, diakonid: Saima Sellak-
Martinson, Tiit Zeiger, Meelis 
Holsting. Kohtumine tuleb eelnevalt 
kokku leppida.
telefon: 619 9100
e-post: info@kaarlikogudus.ee
kodulehekülg: www.kaarlikogudus.ee
Facebook: EELK Tallinna Toompea 
Kaarli kogudus
pank: SEB EE171010022004706006
Swedbank EE392200221011214295 
annetused remondi heaks: 
Swedbank EE902200221040614950
annetused oreli hoolduse heaks: 
Swedbank EE452200221057033689
annetused Kaarli Kooli toetuseks:
Swedbank EE332200221056298548

KOGUDUSE KANTSELEI 

Koraalikoor 
4. jaanuaril kell 13.
Seenioride klubi 

igal kolmapäeval kell 14. 
17. jaaanuaril külalisega

Toolivõimlemine
igal neljapäeval kell 12.

Ootame teid koguduse majas!

Diakooniatöö

Kaarli kirikut ja koguduse tegevust 
saab toetada helistades numbril 

900 7755
Annetuse suurus on 5€

Annetuse toimumiseks palume helistamisel 
lõpuni kuulata automaatvastaja teavitus.

Täname lahkeid annetajaid!

JAANUAR KIRIKUS

8. JA 15. JAANUARIL 
OSALEVAD TAIZE VENNAD LUC, PHILIP JA SIMON 

KAARLI KIRIKUS ÜHISPALVUSEL

16.30 kiriku sättimine palvuseks
17.00 laulude harjutamine

18.00 ühispalvus
19.00 kohtumine vendadega

OLETE OODATUD! 

E 01. JAANUAR kell 13 Missa, Uus aasta
T 02. JAANUAR kell 17.30 Muusikaõhtu

Kanutiaia Huvikooli lauluring Un Canto Maria Kondratjeva juhendamisel. 
Sissepääs vaba.

L 06. JAANUAR kell 16:00 Missa, Kolmekuningapäev
Kaastegevad Tallinna praostkonna koorid

RISTIMISE AND – Keda iganes Jumala Vaim juhib, on Jumala lapsed. Rm 8:14
P 07. JAANUAR kell 10:00 Missa
E 08. JAANUAR kell 13:00 Missa

kell 18:00 Taizé lauludega ühispalvus
T 09. JAANUAR 17:30 Muusikaõhtu

Orel 100. Martin Rost – orelikunstnik Saksamaalt. Sissepääs vaba.
JEESUS ILMUTAB OMA JUMALIKKU VÄGE – Seadus on ju antud Moosese kaudu, 
arm ja tõde aga tulnud Jeesuse Kristuse kaudu. Jh 1:17
P 14. JAANUAR kell 10:00 Missa
E 15. JAANUAR kell 13:00 Missa

kell 18:00 Taizé lauludega ühispalvus
T 16. JAANUAR kell 17:30 Muusikaõhtu

Maria Veretenina lauluõhtu Talveklassika. Kaastegevad Toomas Bubert – viiul 
ja Piret Aidulo – orel. Sissepääs vaba.

JEESUS ÄRATAB USULE – Tuleb inimesi idast ja läänest, põhjast ja lõunast, ja 
nad istuvad lauas Jumala riigis. Lk 13:29
P 21. JAANUAR kell 10:00 Missa
E 22. JAANUAR kell 13:00 Missa

kell 18:00 Taizé lauludega ühispalvus
T 23. JAANUAR kell 17:30 Muusikaõhtu Orel 100. 

Sajand esimesest kontserdist Walckeri orelil. Kõlavad ka 100 aastat tagasi 
esitatud palad. Esinevad Andres Uibo, Tiit Kiik, Kadri Ploompuu ja Piret Aidulo. 
Sissepääs vaba.

TEENIMATU ARM – Me ei heida oma anumisi Su palge ette mitte oma õiguse 
pärast, vaid Sinu suure halastuse pärast! Tn 9:18
P 28. JAANUAR kell 10:00 Missa
E 29. JAANUAR kell 13:00 Missa

kell 18:00 Taizé lauludega ühispalvus
T 30. JAANUAR kell 17:30 Muusikaõhtu

Bariton Aare Saal – 60. Esinevad: Aare Saal, Siiri Johanson, Rafael Dicenta, 
Olari Viikholm, Piret Aidulo. Sissepääs vaba.


